
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 октября 2006 г. № 68 

Об утверждении Инструкции о порядке согласования 
заявлений на лицензию на экспорт и (или) импорт товаров 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 30 декабря 2006 г. № 89 

(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/15736 от 19.01.2007 г.); 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 2 апреля 2008 г. № 31 

(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/18635 от 17.04.2008 г.); 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 12 февраля 2009 г. № 10 

(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/20543 от 26.02.2009 г.) 

 
Во исполнение постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 1267 «О 

лицензировании внешней торговли отдельными видами товаров» Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке согласования заявлений на лицензию на экспорт и (или) импорт 

товаров. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 23 мая 2002 г. № 15 «Об 

утверждении Положения о порядке согласования лицензий на экспорт (импорт) товаров» (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 64, 8/8132); 

постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 20 февраля 2004 г. № 11 

«О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 23 мая 2002 г. № 15» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 

42, 8/10652). 

 

Министр Л.В.Русак 

 

 

УТВЕРЖДЕНО Постановление  
Министерства  
сельского хозяйства  
и продовольствия  
Республики Беларусь 18.10.2006 № 68  



ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке согласования заявлений на лицензию на экспорт и (или) 

импорт товаров 
1. Настоящая Инструкция о порядке согласования заявлений на лицензию на экспорт и (или) импорт товаров 

разработана в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 1267 

«О лицензировании внешней торговли отдельными видами товаров» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2006 г., № 164, 5/23150) и определяет порядок согласования Министерством сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь (далее – Минсельхозпрод) заявлений на лицензию на экспорт и (или) импорт 

товаров, перечень которых утвержден указанным постановлением (далее – товары). 

2. Для согласования заявления на лицензию юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее – 

заявитель) представляют в Минсельхозпрод следующие документы: 

2.1. заявление на лицензию, оформленное в соответствии с Инструкцией о порядке оформления заявления на 

лицензию и лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров, утвержденной постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 1267 (в двух экземплярах); 

2.2. оригинал и копию внешнеторгового контракта (договора), приложения и дополнения к нему (для разовой лицензии); 

2.3. документ, подтверждающий происхождение товара (при экспорте по разовой лицензии); 

2.4. документ, подтверждающий выполнение поставок сельскохозяйственной продукции (при экспорте зерна, семян 

льна, рапса) для государственных нужд; 

2.5. обоснование цены товара и экономической целесообразности сделки; 

2.6. заверенную производителем пестицида либо уполномоченным им лицом копию удостоверения о государственной 

регистрации химических и биологических средств защиты и регуляторов роста растений; 

2.7. заверенную производителем пестицида либо уполномоченным им лицом копию удостоверения о государственной 

гигиенической регистрации химического и биологического вещества, материала, продукта; 

2.8. документ, подтверждающий согласование импорта химических средств защиты растений с областными 

государственными инспекциями по семеноводству, карантину и защите растений и Государственным учреждением 

«Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» (копия заявления). 

3. Все копии документов заверяются подписью (руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

и печатью заявителя. Ответственность за достоверность представленных для рассмотрения документов и заявленных 

в них сведений несет заявитель. 

4. Согласование заявления на лицензию либо решение об отказе в согласовании принимается в течение 3 дней со дня 

подачи заявителем необходимых документов и их регистрации. 

В соответствии с пунктом 11 Положения о лицензировании внешней торговли отдельными видами товаров, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 1267, 

Минсельхозпродом может быть отказано в согласовании заявления на лицензию. 



В решении об отказе в согласовании заявления на лицензию должны быть указаны мотивированные причины отказа. 

5. Заполнение реквизита 15 «Согласовано» заявления на лицензию осуществляется в соответствии с Инструкцией о 

порядке оформления заявления на лицензию и лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров. 

В реквизите 15 «Согласовано» указываются наименование республиканского органа государственного управления 

(Минсельхозпрод), дата, фамилия, инициалы, должность уполномоченного лица Минсельхозпрода: 

начальника главного управления интенсификации животноводства и продовольствия, начальника управления 

продовольствия – при согласовании заявления на лицензию на экспорт необработанных шкур крупного рогатого скота, 

включая буйволов; 

заместителя Министра – директора Департамента по хлебопродуктам, заместителя директора Департамента по 

хлебопродуктам – при согласовании заявлений на лицензию на: 

экспорт хлебных злаков (зерна), кукурузы; 

импорт пшеницы и меслина прочих; ячменя прочего; кукурузы прочей; прочего масла соевого и его фракций, 

нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава; прочего масла подсолнечного и его 

фракций, нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава; 

заместителя Министра, курирующего вопросы растениеводства, начальника главного управления растениеводства – 

при согласовании заявлений на лицензию на: 

экспорт прочих семян рапса, льна; льна мятого, трепаного, чесаного или обработанного каким-либо другим способом, 

но не подвергнутого прядению; 

импорт инсектицидов, фунгицидов, гербицидов, противовсходовых средств и регуляторов роста растений; 

начальника главного управления ветеринарии с государственной ветеринарной и государственной продовольственной 

инспекциями – главного государственного ветеринарного инспектора, заместителей начальника главного управления 

ветеринарии с государственной ветеринарной и государственной продовольственной инспекциями – при согласовании 

заявлений на лицензию на импорт инсектицидов; провитаминов и витаминов, природных или синтезированных 

(включая природные концентраты), их производных, используемых в основном в качестве витаминов, и смеси этих 

соединений, в том числе в любом растворителе; сывороток иммунных и фракций крови прочих и модифицированных 

иммунологических продуктов, в том числе полученных методами биотехнологии; вакцин ветеринарных; лекарственных 

средств (кроме товаров товарной позиции 3002, 3005 или 3006), состоящих из смешанных или несмешанных продуктов, 

для использования в терапевтических или профилактических целях, расфасованных в виде дозированных 

лекарственных форм (включая лекарственные средства в форме трансдермальных систем) или в формы или упаковки 

для розничной продажи; 

заместителя Министра, курирующего вопросы животноводства, начальника главного управления интенсификации 

животноводства и продовольствия – при согласовании заявлений на лицензию на импорт: муки тонкого и грубого 

помола и гранул из рыбы или ракообразных, моллюсков или прочих водных беспозвоночных; жмыхов и других твердых 

отходов, получаемых при извлечении соевого масла, немолотых или молотых, негранулированных или 

гранулированных; жмыхов и других твердых отходов, получаемых при извлечении растительных жиров или масел, 



кроме отходов товарной позиции 2304 или 2305, немолотых или молотых, негранулированных или гранулированных; 

прочих продуктов, используемых для кормления животных; фосфатов кальция прочих, с содержанием фтора 0,005 

мас.% или более в пересчете на сухой безводный продукт; лизина и его сложных эфиров, солей этих соединений; 

метионина прочего; прочих ферментов, ферментных препаратов, в другом месте не поименованных или не 

включенных. 

 

Подпись уполномоченного лица заверяется печатью «Для дазволу» в управлении организационного обеспечения, учета 

и делопроизводства Минсельхозпрода. 

 
Один экземпляр согласованного заявления на лицензию выдается заявителю. Второй экземпляр хранится в 

структурном подразделении Минсельхозпрода, проводящем подготовительную работу по согласованию заявлений на 

лицензию. 

  
 


	Об утверждении Инструкции о порядке согласования заявлений на лицензию на экспорт и (или) импорт товаров
	ИНСТРУКЦИЯ о порядке согласования заявлений на лицензию на экспорт и (или) импорт товаров


